

Nr 69.

Ankom till riksdagens kansli den 7 maj 1918 kl. $\frac{1}{2}$ 11 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts under punkt 22 i nionde huvudtiteln av årets statsverksproposition gjorda framställning om anslag för tillvaratagande och utveckling av sådana i Sverige förekommande s. k. lanthästar, som kunna innefattas under benämningen »inhemska häststammar» ävensom en i ämnet väckt motion.

Under punkt 22 i nionde huvudtiteln av årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att å extra stat för år 1919 anvisa ett reservationsanslag av 20,000 kronor, att under de villkor Kungl. Maj:t må bestämma, utgå för tillvaratagande och utveckling av sådana i Sverige förekommande s. k. lanthästar, som kunna innefattas under benämningen »inhemska häststammar».

På grund av förslag av Kungl. Maj:t anvisade riksdagen å extra stat för vardera av åren 1914 och 1915 ett anslag av 20,000 kronor att under de villkor, Kungl. Maj:t ägde bestämma, utgå för tillvaratagande och utveckling av sådana i Sverige förekommande s. k. lanthästar, som kunde innefattas under benämningen »inhemska häststammar».

Då vid 1915 års utgång ett belopp av minst 3,000 kronor beräknades komma att återstå oanvänt av dessa anslag, äskades i proposition till samma års riksdag å extra stat för år 1916 allenast 17,000 kronor för ifrågavarande ändamål, varjämte medgivande begärdes att få för ändamålet använda vad vid utgången av år 1915 kunde kvarstå oanvänt av nämnda anslag. Omförmälda förslag blev av riksdagen bifallet.

För vardera året 1917 och 1918 har anvisats ett anslag av 20,000 kronor för ifrågavarande ändamål.

Kungörelse angående statsbidrag för ifrågavarande ändamål utfärdades den 24 oktober 1913.

De för år 1917 till förfogande ställda anslagsmedlen, sammanlagt 20,000 kronor, hava av Kungl. Maj:t den 16 mars 1917 utdelats sålunda:

till styrelsen för hingstuppfofningsanstalten å Vången kronor 10,000: —	
» Umeåortens hästavelsförening	» 2,000: —
» Norrbottens läns hushållningssällskap	» 1,000: —
» Nya aktiebolaget Upplands lanthäst	» 1,000: —
» Gottlands läns hushållningssällskap	» 1,000: —
» Västerbergslagens hästavelsaktiebolag	» 1,000: —
» Göteborgs och Bohus läns hästavelsförening	» 1,000: —
» Örebro läns bergslagers hästavelsförening	» 1,000: —
» Vedbo härads hästavelsförening	» 750: —
» Leksands hästavelsförening	» 750: —
» föreningen Södra Dalarnes hästväänner	» 500: —

Summa kronor 20,000: —.

Motion.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom första kammaren väckt till jordbruksutskottet hänvisad motion nr 81, av herr *Nylander m. fl.*, vari hemställts, att riksdagen täcktes å extra stat för år 1919 anvisa ett reservationsanslag av 30,000 kronor, att under de villkor Kungl. Maj:t må bestämma, utgå för tillvaratagande och utveckling av sådana i Sverige förekommande s. k. lanthästar, som kunna innefattas under benämningen »inhemska häststammar».

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Som framgår av ovanstående, avser motionen en höjning med 10,000 kronor i det av Kungl. Maj:t för ifrågavarande ändamål nu be-
gärda anslaget.

Utskottet håller i likhet med motionärerna före, att det är en angelägenhet av stor vikt att arbetet på vidmakthållande och utvecklandet av inhemska häststammar alltjämt kraftigt bedrives och att för sådant ändamål tillräckliga medel finnas till Kungl. Maj:ts förfogande. Vad nu den av motionärerna ifrågasatta anslagsökningen beträffar, vill utskottet erinra, att utskottet i anledning av utav Kungl. Maj:t därom gjord framställning i utlåtande nr 68 tillstyrkt riksdagen att beträffande 1917 års

avkastning av statens hästavelsfond ävensom reserverad del av 1916 års avkastning av samma fond besluta bland annat att, sedan ett belopp av 14,406 kronor 50 öre lagts till fondens kapital, ett belopp av 50,000 kronor må av Kungl. Maj:t disponeras för åtgärder för hästavelns främjande. Av det vid sistnämnda proposition fogade statsrådsprotokoll framgår, att av stuteriöverstyrelsen på grund av dittills inkomna framställning tillstyrkta anvisningar uppgå, med bortseende från 25,000 kronor till Norrbottens läns hushållningssällskap, vilket bidrag departementschefen icke ansett böra utgå av hästavelsfondens avkastning, till allenast 34,450 kronor och att skälet varför departementschefen föreslagit att ställa till Kungl. Maj:ts förfogande ett avsevärt större belopp varit bland annat, att han ansett, att medel borde finnas tillgängliga jämväl för eventuellt inkommande nya framställningar. Därest nämnda proposition varder av riksdagen bifallen, torde sålunda möjlighet erhållas att genom framställning till Kungl. Maj:t få kravet på ytterligare medel för ändamålet i fråga tillgodosett. Vid sådant förhållande har utskottet icke funnit anledning föreslå någon förhöjning av det av Kungl. Maj:t för speciellt nu ifrågavarande ändamål begärda anslaget.

Under återopande av det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande framställning och med avslag av den i ämnet väckta motionen å extra stat för år 1919 anvisa ett reservationsanslag av 20,000 kronor, att under de villkor, Kungl. Maj:t må bestämma, utgå för tillvaratagande och utveckling av sådana i Sverige förekommande s. k. lanthästar, som kunna innefattas under benämningen »inhemska häststammar».

Stockholm den 6 maj 1918.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.